АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СВЕТЛЫЙ
Берёзовского района
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.01.2021										№3
пос. Светлый

	Об утверждении муниципальной программы «Содействие занятости населения на территории сельского поселения Светлый на 2021-2023 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов сельского поселения Светлый от 28.12.2020 №122 «О бюджете сельского поселения Светлый на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 года»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную  программу  «Содействие занятости населения на территории сельского поселения Светлый на 2021-2023 годы» (далее Программа) (приложение 1).
2. Перечень программных мероприятий по реализации муниципальной программы «Содействие занятости населения на территории сельского поселения Светлый на 2021-2023 годы» (приложение 2).
1. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании органов местного самоуправления сельского поселения Светлый «Светловский Вестник» и разместить на официальном веб-сайте органов местного самоуправления сельского поселения Светлый.
1. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
1. Контроль за  выполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава поселения						Ф.К. Шагимухаметов
Приложение 1
к постановлению администрации
сельского поселения Светлый
от 11.01.2021 г. №3

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Содействие занятости населения на территории сельского поселения Светлый на 2021-2023 годы»

	Наименование муниципальной программы
	«Содействие занятости населения на территории сельского поселения Светлый на 2021-2023 годы»

	Дата принятия решения о разработке муниципальной программы (наименование и номер соответствующего нормативного акта)
	Распоряжение администрации сельского поселения Светлый от 05.11.2020 №110-р «О разработке муниципальной программы  «Содействие занятости населения на территории сельского поселения Светлый на 2021-2023 годы»»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация  сельского поселения Светлый (Главный специалист по вопросам социальных услуг)

	Соисполнители  муниципальной программы

	Цели  муниципальной программы
	[bookmark: _GoBack]Создание  условий  по реализации  государственных гарантий гражданам в области содействия занятости населения и защиты от безработицы в сельском поселении Светлый

	Задачи муниципальной программы

	Создание временных рабочих мест для граждан сельского поселения Светлый, зарегистрированных в органах службы занятости населения.

	Сроки   реализации  муниципальной программы
	2021 - 2023 годы

	Перечень подпрограмм
	- Содействие трудоустройства граждан.

	Финансовое обеспечение, в том числе с распределением средств по источникам финансирования, по годам реализации муниципальной программы, подпрограммам
	Общий объем финансирования муниципальной программы – 1 182,2 тыс. руб.,  в том числе:
Федеральный бюджет – 0,0  тыс. руб., в том числе:
По подпрограмме 1 – 0,0 тыс. руб.
Бюджет округа – 0,0  тыс. руб., в том числе:
По подпрограмме 1 – 0,0 тыс. руб.
Внебюджетные источники – 0,0  тыс. руб., в том числе:
По подпрограмме 1 – 0,0 тыс. руб.
Бюджет сельского поселения  - 866,1 тыс. руб., в том числе:
По подпрограмме 1- 866,1 тыс. руб.
Бюджет района – 316,1  тыс. руб., в том числе:
По подпрограмме 1 – 316,1  тыс. руб.

2021 год - 187,0 тыс. руб., в том числе:
Федеральный бюджет – 0,0  тыс. руб., в том числе:
По подпрограмме 1 – 0,0 тыс. руб.
Бюджет округа – 0,0  тыс. руб., в том числе:
По подпрограмме 1 – 0,0 тыс. руб.
Внебюджетные источники – 0,0  тыс. руб., в том числе:
По подпрограмме 1 – 0,0 тыс. руб.
Бюджет района – 50,0  тыс. руб., в том числе:
По подпрограмме 1 – 50,0  тыс. руб.
Бюджет сельского поселения -  137,0 тыс. руб., в том числе:
По подпрограмме 1 – 137,0 тыс. руб.

2022 год – 187,0  тыс. руб., в том числе:
Федеральный бюджет – 0,0  тыс. руб., в том числе:
По подпрограмме 1 – 0,0 тыс. руб.
Бюджет округа – 0,0  тыс. руб., в том числе:
По подпрограмме 1 – 0,0 тыс. руб.
Внебюджетные источники – 0,0  тыс. руб., в том числе:
По подпрограмме 1 – 0,0 тыс. руб.
Бюджет района – 50,0  тыс. руб., в том числе:
По подпрограмме 1 – 50,0  тыс. руб.
Бюджет сельского поселения -  137,0 тыс. руб., в том числе:
По подпрограмме 1 – 137,0 тыс. руб.

2023 год – 808,2 тыс. руб., в том числе.
Федеральный бюджет – 0,0  тыс. руб., в том числе:
По подпрограмме 1 – 0,0 тыс. руб.
Бюджет округа – 0,0  тыс. руб., в том числе:
По подпрограмме 1 – 0,0 тыс. руб.
Внебюджетные источники – 0,0  тыс. руб., в том числе:
По подпрограмме 1 – 0,0 тыс. руб.
Бюджет района – 216,1  тыс. руб., в том числе:
По подпрограмме 1 – 216,1  тыс. руб.
Бюджет сельского поселения -  592,1 тыс. руб., в том числе:
По подпрограмме 1 – 592,1 тыс. руб.

	Целевые показатели муниципальной программы (показатели социально-экономической эффективности
	-Численность граждан, ежегодно трудоустраиваемых на временные и общественные работы в сельском поселении до 0 (человек)
- Численность безработных, до 10 (человек)

Раздел 1. Характеристика текущего состояния сферы социально-экономического развития сельского поселения Светлый

Ситуация на рынке труда сельского поселения Светлый на протяжении последнего года остается стабильной, о чем свидетельствуют официальные статистические данные основных показателей рынка труда.  Численность безработных граждан, состоящих на учете в центре занятости населения:
- на 01.01.2020 года – 2 человека;
- на 01.10. 2020 года – 10 человек.
Уровень безработицы на 01.01.2020 составил 0,3 % (соотношение числа безработных к численности экономически активного населения в %). В 2020 году численность безработных граждан значительно повысилась, это связано как с произошедшим высвобождением работников с предприятий и организаций поселения, так и с сезонными колебаниями численности безработных.
К числу ключевых проблем развития сферы занятости населения сельского поселения Светлый относятся следующие:
-квалификационное несоответствие спроса и предложения рабочей силы, так как работодатели нуждаются в специалистах с профессиональным образованием, наличием смежных профессий, опытом работы, что часто отсутствует у претендентов;
-территориальный дисбаланс – наличие вакансии в одном поселении, специалисты – в другом поселении, при ограниченной транспортной схеме и нежелании граждан переезжать в другую местность.
 	Реализация мероприятий     программы   содействия занятости населения станет одним из методов стабилизации ситуации на рынке труда сельского поселения Светлый.

Раздел 2. Цели, задачи и показатели их достижения
Цель   муниципальной   программы:
- Создание условий по реализации государственных гарантий гражданам в области содействия занятости населения и защиты от безработицы в сельском поселении Светлый.
Главная задача муниципальной программы - Создание временных рабочих мест для граждан сельского поселения Светлый, зарегистрированных в органах службы занятости населения
Для оценки хода реализации муниципальной программы, предусмотрена система целевых показателей:
- среднегодовая   численность зарегистрированных   безработных граждан до 6 человек (на основании подсчета показателей Березовского центра занятости, социально-экономического прогноза сельского поселения Светлый)
       	- численность граждан, ежегодно трудоустраиваемых на временные и общественные работы до 0 человек (согласно ежегодного отчета главы)
Значения и динамика целевых показателей по годам приводятся в приложении 2 к муниципальной программе. Базовые значения целевого показателя и (или) индикатора на начало реализации программы обозначены по состоянию на 01.01.2021 года.
Сроки реализации муниципальной программы: 2021 – 2023 годы.

Раздел 3. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

Решение задач и достижение целей, определенных Программой, предполагается путем реализации основных программных мероприятий, указанных в приложении 3 к Программе.

Раздел 4. Механизм реализации муниципальной программы

Комплексное управление Программой и распоряжение средствами местного бюджета в объеме бюджетных ассигнований, утвержденных в бюджете сельского поселения Светлый на реализацию Программы на очередной финансовый год, осуществляет субъект бюджетного планирования – администрация сельского поселения Светлый.
Контроль за соблюдением условий расходования и целевым использованием средств осуществляет администрация сельского поселения Светлый.
Основными рисками, которые могут привести к ухудшению значения индикаторов являются:
- негативные процессы в экономике и связанные с этим высвобождения работников на промышленных предприятиях;
- высвобождение работников из учреждений бюджетной сферы в связи с сокращением их численности или штата, а также ликвидации учреждений.
Указанные риски в значительной степени могут привести к увеличению численности граждан, зарегистрированных в установленном порядке безработными, увеличению напряженности на рынке труда, увеличению уровня общей и регистрируемой безработицы.
Временной мерой снижения последствий влияния указанных рисков на результаты Программы возможны следующие основные действия:
1. Перераспределение средств между мероприятиями Программы в рамках утвержденных ассигнований в сторону увеличения финансирования мероприятий по организации оплачиваемых общественных работ.
2. Увеличение ассигнований по Программе.

Приложение 2
к постановлению администрации
сельского поселения Светлый
от 11.01.2021г. №3

Целевые показатели и (или) индикаторы муниципальной программы

	№ п/п

	Наименование муниципальных показателей и (или) индикаторов

	Базовое
значение целевого показателя и (или) индикатора на начало реализации программы
	Значения целевого показателя и (или) индикатора *
по годам
	Значение целевого показателя и (или) индикатора на момент окончания  действия программы

2021 г

2022 г

2023 г

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Численность граждан, ежегодно трудоустраиваемых на временные и общественные работы в  сельском поселении, чел.

0

0

0

0

0

	2.
	Среднегодовая   численность зарегистрированных   безработных граждан, чел

10
	10
	7
	5

3

Приложение 3
к постановлению администрации
сельского поселения Светлый
от 11.01.2021 г. №3

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
	№№/№

Основное мероприятие муниципальной программы (связь мероприятий с показателями муниципальной программы)

Ответственный исполнитель (соисполнитель)

Источники финансирования
	Финансовые затраты на
реализацию (тыс. рублей)

всего
	в том числе:

2021г.

2022г.

2023г.

	11
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Цель: Создание  условий  по реализации  государственных гарантий гражданам в области содействия занятости населения и защиты от безработицы в сельском поселении Светлый

	Подпрограмма 1  "Содействие трудоустройству граждан"

	Задача 1

	1.1.

Содействие улучшению положения на рынке труда не занятых трудовой деятельностью и безработных граждан

	Всего
	1 182,2
	187,0
	187,0
	808,2

	Администрация сельского поселения Светлый
	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет района
	316,1
	50,0
	50,0
	216,1

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет сельского поселения
	866,1
	137,0
	137,0
	592,1

	Итого по подпрограмме

	Всего
	1 182,2
	187,0
	187,0
	808,2

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет района
	316,1
	50,0
	50,0
	216,1

	Бюджет сельского поселения
	866,1
	137,0
	137,0
	592,1

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0